[image: герб8]
Совет Муромцевского муниципального района
Омской области
(Восьмидесятая сессия шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 30.08.2024 № 36
р.п. Муромцево

О реализации программ в сфере занятости
населения в Муромцевском муниципальном
районе Омской области

Заслушав и обсудив информацию директора казенного учреждения Омской области «Центр занятости населения Муромцевского муниципального района» Сосновского С.М., о ходе реализации программ в сфере занятости населения в Муромцевском муниципальном районе, Совет Муромцевского муниципального района Омской области РЕШИЛ:
1. Информацию о ходе реализации программ в сфере занятости населения в Муромцевском муниципальном районе принять к сведению.
2. Рекомендовать КУ Омской области «Центр занятости населения Муромцевского муниципального района» продолжить информационную работу, направленную на информирование работодателей, населения о ситуации на рынке труда в районе, о программах, направленных на содействие занятости населения, продолжив при этом взаимодействие со специалистами сельских поселений.
3. Рекомендовать Главам сельских поселений Муромцевского муниципального района:
- активно использовать форму организации занятости населения на своих территориях, в виде организации рабочих мест для граждан, испытывающих трудности в поиске работы;
- предусмотреть в бюджетах сельских поселений на 2025 год расходы по софинансированию организации и проведения оплачиваемых общественных работ и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, Главам сельских поселений, расположенных на территории Муромцевского муниципального района:
- активизировать работу по созданию временных рабочих мест и проведение оплачиваемых общественных работ;
обратить особое внимание:
- на создание временных и постоянных рабочих мест для граждан с ограничениями здоровья (инвалидность);
- на своевременное предоставление в КУ Омской области «Центр занятости населения Муромцевского муниципального района» ежемесячных отчетов о наличии или отсутствии свободных рабочих мест и вакантных должностей.

5. Рекомендовать директорам школ района, БПОУ ОО «Муромцевский техникум механизации сельского хозяйства» активизировать работу по профессиональной ориентации подростков и молодёжи, а работодателям проработать вопрос о закреплении рабочих мест за выпускниками СПО с целью
удовлетворения спроса в рабочих профессиях и обеспечить максимальное трудоустройство выпускников.
6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Ефременко Н.Н.).

Глава муниципального района                                                                    В.В. Девятериков

[bookmark: _GoBack]

В.В. Вихрова
8(38158) 22-478
image1.png